
 

 

 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA - UDESC 

CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR DO ALTO VALE DO 

ITAJAÍ – CEAVI 

CURSO DE ENGENHARIA SANITÁRIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 DIAGNÓSTICO, ANÁLISE DE DESEMPENHO E PROPOSTA 

DE MELHORIAS PARA A ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE 

ESGOTO JAÍ NOEL GAYA 

 

 

 

 

ARIELEEN REIS DA SILVA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IBIRAMA – SANTA CATARINA 

2017 



 

 

 

 

ARIELEEN REIS DA SILVA 

 

 

 

 

DIAGNÓSTICO, ANÁLISE DE DESEMPENHO E PROPOSTA DE MELHORIAS 

PARA A ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO JAÍ NOEL GAYA 

 

 

 

 

Trabalho de Conclusão apresentado ao Curso de 

Engenharia Sanitária do Centro de Educação Superior do 

Alto Vale do Itajaí (CEAVI), da Universidade do Estado 
[...]
A etapa mais importante do processo é o reator aerado, pois é onde ocorrem as reações 

bioquímicas de remoção da matéria orgânica, aonde o efluente é estabilizado biologicamente 

por uma massa de microrganismos, que constitui o floco biológico, insolúvel, e que exerce 

demanda de oxigênio. Além do tanque de aeração, o sistema dispõe de um decantador 

secundário, onde ocorre a sedimentação da biomassa, permitindo que o efluente final saia 

clarificado. Parte da biomassa retorna ao tanque de aeração, através de bombeamento, 

constituindo o denominado “lodo de retorno”. Este lodo mistura-se com o afluente ao tanque 

de aeração, formando o “licor”; sendo fundamental que essa mistura seja bastante uniforme 

(LIMA, 2006; SPERLING, 2012). 

Uma das finalidades do retorno é manter uma relação adequada entre a matéria orgânica 

do afluente e a biomassa presente no tanque de aeração. O lodo de retorno é um excelente 

acelerador do processo de estabilização da matéria orgânica, pois além de ser um inoculador ao 

afluente do tanque de aeração, é de alta capacidade de depuração. A quantidade de lodo a ser 

recirculado depende basicamente da qualidade do lodo sedimentado no decantador secundário, 



 

 

24 

 

quanto mais concentrado é o lodo (quantidade de sólidos suspensos), menor poderá ser a vazão 

de recirculação. A faixa típica adotada em estações de tratamento para a razão de recirculação 

de LA como pós-tratamento de reatores anaeróbios é de 0,55 a 0,7 kgSS/kgDBO (LIMA, 2006; 

SPERLING, 2012). 

Entretanto, há necessidade de compensar a produção de biomassa realizando o descarte 

do lodo excedente, em quantidade equivalente à produção, para que o sistema se mantenha em 

equilíbrio e não haja sobrecarga no decantador secundário, evitando o arraste de sólidos e a 

consequente deterioração da qualidade do efluente. Para isso, o lodo aeróbio excedente, ainda 

não estabilizado, é direcionado ao reator UASB, onde sofre as etapas de adensamento e 

digestão, juntamente com o lodo anaeróbio (SPERLING, 2012). 

De acordo com Sperling (2012) para a configuração de LA de pós tratamento de reatores 

anaeróbios, a idade do lodo é usualmente da ordem de 6 a 10 dias e o tempo de detenção 

hidráulica no reator, da ordem de 3 a 5 horas. Com esta idade do lodo, haveria necessidade de 

uma etapa de estabilização no tratamento do lodo excedente, por conta do elevado teor de 

matéria orgânica e biomassa ativa, porém com o direcionamento do mesmo ao reator UASB, 

há necessidade apenas da etapa de desidratação. 

Outro parâmetro amplamente utilizado para operação de estações de tratamento é a 

carga de lodo ou relação A/M (alimento/microrganismo), que baseia-se no conceito de que a 

quantidade de substrato disponível por unidade de massa dos microrganismos está relacionada 

com a eficiência do sistema. Deste modo, quanto maior a DBO fornecida e um valor unitário 

de biomassa (elevada relação A/M), menor é a eficiência de assimilação desse substrato e menor 

também é o volume requerido do reator. Inversamente, quanto menos DBO fornecida, maior é 

a eficiência de remoção da DBO e o requisito de volume do reator também aumenta. 

Geralmente a relação A/M para o Lodos Ativados de pós-tratamento de reatores anaeróbios fica 

em torno de 0,3 a 0,8 kgDBO5/kgSSV.d (SPERLING, 2012). 

Os processos de lodos ativados normalmente apresentam elevados consumos de energia, 

por conta da necessidade de aeração contínua, além de consideráveis índices de mecanização e 

elevadas produções de lodo. Porém, a configuração de LA como pós-tratamento de reatores 

anaeróbios, quando comparada a outras configurações, apresenta uma reduzida geração de lodo 

e um lodo com melhores características de desidratabilidade, uma redução no consumo de 

energia, tendo em vista a remoção prévia da DBO no reator UASB, além de uma maior 

simplicidade operacional. Entretanto, apresenta como desvantagem a menor capacidade de  

remoção de nutrientes, devido ao grande consumo de matéria orgânica pelo reator UASB, fator 



 

 

25 

 

que afeta as concentrações mínimas necessárias aos processos de desnitrificação e 

biodesfosfatação. 

Entretanto, superando suas desvantagens, os Lodos Ativados produzem efluentes finais 

com elevada qualidade (Tabela 1) e apresentam requisitos de área para implantação inferiores 

àqueles apresentados por outros processos aeróbios (OLIVEIRA, 2006; REIS, 2014). 

 

Tabela 1: Eficiência de remoção do processo de Lodos Ativados convencional 

Parâmetro Eficiência de remoção (%) 

DBO 85 – 95 

DQO 85 – 90 

Sólidos em suspensão 85 – 95 

Amônia 85 – 95 

Nitrogênio 25 – 30 

Fósforo 25 – 30 

Coliformes 60 – 90 

Fonte: Sperling, 2009. 

 

Ferreira (2008) acompanhou um sistema de Lodos Ativados convencional de fluxo 

contínuo, projetado para atender 400 habitantes e comprovou por meio de monitoramentos uma 

eficiência de remoção média de DBO superior a 95%, DQO superior a 90% e sólidos suspensos 

de 83,5%, comprovando a alta eficiência do tratamento biológico aerado na depuração dos 

efluentes sanitários.  

Saliba (2016) avaliou um sistema em escala real, de reator UASB seguido de Lodos 

Ativados para tratamento de esgoto sanitário e apresentou resultados satisfatórios, que sugerem 

que esse sistema é bastante adequado para o tratamento desse esgoto, apresentando elevadas 

eficiências médias globais de remoção de DBO (94%), DQO (91%), amônia (76%), sólidos 

sedimentáveis (95%) e sólidos suspensos totais (92%). Porém, conforme esperado, esse sistema 

não se mostrou eficaz para a remoção de nutrientes, fosfato (34%) e nitrogênio (38%), tendo 

em vista suas limitações de projeto. 

 

4.2.  Processos físico-químicos como pós-tratamento de efluentes 

 

O tratamento de esgotos tem sido composto tradicionalmente por processos biológicos, 

sendo eles anaeróbios, aeróbios ou uma combinação de ambos. No entanto, em função do 

estabelecimento de padrões mais restritivos de qualidade de corpos d'água e de lançamento de 

efluentes em corpos receptores, a adoção de processos físico-químicos de tratamento 

combinados com sistemas biológicos objetivando principalmente a remoção de fósforo, sólidos 



 

 

26 

 

suspensos e carga orgânica, tem tido uma elevada aceitação como concepção de estações de 

tratamento de esgotos (FILHO, MARGUTI E PIVELI, 2009). 

Os processos de coagulação/floculação podem ser considerados uma opção promissora 

de pós-tratamento, em termos de qualidade do efluente, eficiência econômica e simplicidade 

operacional. Além disso, as unidades de tratamento físico-químico são compactas, 

principalmente quando empregadas no pós-tratamento, e muito flexíveis, podendo ser 

facilmente adaptadas aos sistemas já existentes. Apresentam também menor custo de 

implantação quando comparado aos sistemas biológicos de tratamento. (PRAKASH et al, 2007; 

GUALBERTO, 2009). 

Os coagulantes químicos, tais como alúmen, lima, cloreto férrico e PAC vêm sendo 

utilizados em todo o mundo para o tratamento de águas residuárias, e a aplicação dos 

coagulantes juntamente com auxiliares de floculação, tais como os polímeros de cadeia longa, 

representam um dos métodos comumente utilizados para a remoção de sólidos e o método mais 

empregado para a remoção de fósforo, mediante a precipitação química (NUNES, 2001; 

AWWA, 2005; PRAKASH et al, 2007). 

Segundo Nunes (2001) em esgotos sanitários a eficiência na remoção dos compostos 

utilizando coagulação/floculação depende muito das características do efluente, mas 

geralmente o sistema apresenta uma eficiência na remoção de DBO que situa-se entre 50 e 75% 

e a remoção de sólidos em suspensão pode ultrapassar 90%. No tratamento físico-químico, a 

remoção de nitrogênio e fósforo ocorre a partir de precipitação química, onde a eficiência na 

remoção de fósforo pode se dar na ordem de 95%, demostrando alto potencial de remoção desse 

composto e surgindo como uma alternativa tecnológica bastante promissora de acordo com 

Marguti, Filho e Piveli (2008). Entretanto, de acordo com esses autores, a porcentagem de 

remoção por precipitação química do nitrogênio se mostra muito baixa, usualmente não 

ultrapassando 30%. 

Sobrinho e Jordão (2001) citam a experiência de uma ETE com reator UASB seguido 

de tratamento físico-químico, com a aplicação de cloreto férrico como coagulante e decantador 

lamelar, cuja estação apresentava uma vazão de 30 L/s, onde alcançaram remoções de DBO  

inferiores a 30 mg/L e fósforo abaixo de 1 mg/L. Outra pesquisa similar foi realizada por Sinelli 

(2002) que a partir de um sistema piloto, também aplicando cloreto férrico como coagulante, 

conseguiu uma concentração final de fósforo <1 mg/L, uma eficiência média de remoção de 

DQO de 45% (variando entre 16 e 56 mg/L) e uma eficiência média de remoção de SST de 

79%. 



 

 

27 

 

A remoção de macronutrientes é uma forma de preservar os recursos hídricos 

prevenindo os efeitos da eutrofização, e está associada à consciência e ao dever de respeitar os 

limites no descarte de efluentes nos corpos receptores. Baccarin et al. (2013) descrevem que a 

aceitação de sistemas físico-químicos acoplados a sistemas de tratamento de esgoto sanitário se 

deve a alta eficiência na remoção do fósforo, pois o tratamento que ocorre por via biológica 

remove apenas parcialmente a carga poluidora presente. 

No entanto, a principal desvantagem do tratamento físico-químico se dá pela alto custo 

com a aquisição de produtos químicos e a produção de lodo químico. O lodo químico é 

composto por resíduos sólidos orgânicos e inorgânicos, tais como: bactérias, vírus, partículas 

orgânicas em suspensão, compostos precipitados e colóides, além hidróxidos de alumínio e sais 

de ferro. As concentrações de sólidos dos diversos tipos de lodos podem encontrar-se desde 

uma faixa de 0,5 a 8%, podendo ser escoados e bombeados. (GRANDIN, 1993; NUNES, 2001). 

Segundo a NBR 10.004, o lodo gerado em uma ETE, é classificado como um resíduo 

sólido, devendo ser devidamente tratado e encaminhado a uma disposição final adequada, 

conforme a exigência dos órgãos reguladores. A disposição do lodo gerado na depuração dos 

esgotos é um problema que envolve dificuldades técnicas e pode resultar em custos 

relativamente elevados. A determinação de seu tratamento e destino final depende, dentre 

outros fatores, de seu volume, que influi diretamente no custo de transporte até o destino final. 

Vale ainda salientar que o lodo bruto possui alto teor de umidade (90 a 99%), devendo ser 

submetido a uma etapa prévia de desidratação, afim de reduzir seu volume e, 

consequentemente, os custos de transporte e disposição final (PROSAB, 2001). 

Outra limitação consiste na reduzida eficiência de remoção de nitrogênio orgânico e 

amoniacal, o que, em certos casos, pode impedir a aplicação desse sistema, ante a 

impossibilidade de atender o padrão de lançamento imposto pela legislação. Assim, faz-se 

necessário avaliar a aplicabilidade da metodologia para cada caso, tendo em vista a necessidade 

de remoção específica da ETE. O bom dimensionamento do sistema também auxilia na 

eficiência do processo de coagulação, floculação e decantação, propiciando um ambiente 

adequado, onde ocorra a rápida sedimentação dos flocos formados, objetivando a geração de 

efluentes com boa qualidade (PRAKASH et al., 2007). 

 

 

 



 

 

28 

 

5. MATERIAL E MÉTODOS 

 

Este capítulo compreende a descrição do local de estudo, os materiais, equipamentos e 

metodologias experimentais utilizadas para realização desta pesquisa.  

 

5.1.  Área de estudo  

 

Com o foco na universalização dos serviços de esgotamento sanitário, assim como no 

impacto deste na balneabilidade das praias, a Empresa Municipal de Água e Saneamento de 

Balneário Camboriú – EMASA, autarquia municipal criada em 2005 após a remunicipalização 

da concessão dos serviços a CASAN, inaugurou em 2007, a Estação de Tratamento de Esgoto 

Jaí Noel Gaya, localizada na Praia de Taquaras no município de Balneário Camboriú – Santa 

Catarina (Figura 4). 

Inicialmente prevista para tratar os esgotos de toda a região das praias dos agrestes, a 

ETE realiza o tratamento apenas dos efluentes coletados no bairro Taquaras, sem previsão de 

ampliação da rede para as demais bacias. 

 

Figura 4: Localização da Estação de Tratamento de Esgoto Jaí Noel Gaya 

  
Fonte: Google Earth, 2017. 

 

 

ETE 



 

 

29 

 

 

5.1.1. Características da ETE Jaí Noel Gaya 

 

A Estação de Tratamento de Esgoto tem seu sistema de tratamento composto por 

tratamento preliminar, secundário e terciário, além da desinfecção do efluente tratado. Para o 

lodo excedente gerado foi previsto o transporte e destinação do lodo bruto para outra ETE da 

instituição para posterior tratamento. 

De forma mais detalhada, as principais etapas que compõe o sistema de tratamento estão 

listadas abaixo de acordo com o fluxo: 

1. Peneira rotativa de alimentação interna; 

2. Caixa de areia e medidor de vazão afluente; 

3. Elevatória de esgoto; 

4. Reator UBOX®; 

5. Reator de leito fluidizado para polimento; 

6. Medidor de vazão efluente; 

7. Desinfecção 

8. Tanque de contato. 

 

Inicialmente o efluente que chega a ETE (Figura 5) é peneirado (malha de 3 mm de 

abertura) e alimenta por gravidade a caixa de areia, passando em seguida por calha Parshall e 

direcionado a uma elevatória que faz o recalque do efluente até o Reator UBOX® onde ocorrerá 

a depuração do efluente via processos anaeróbios/aeróbios, seguido de decantação.  

Finalmente, o efluente clarificado é direcionado ao tratamento terciário, onde ocorre a 

filtração em leito de areia e desinfecção com hipoclorito de sódio, tendo então a sua disposição 

final na Lagoa de Taquaras. 

 



 

 

30 

 

Figura 5: Estação de Tratamento de Esgoto Jaí Noel Gaya 

 
Fonte: Autor (2017). 

 

A ETE apresenta como processo biológico de depuração o Reator UBOX®, um sistema 

integrado de tratamento patenteado pela empresa holandesa Paques, e comercializado pela 

empresa brasileira Astrasand. O UBOX® é constituído de Reator Anaeróbio de Fluxo 

Ascendente (UASB) sobreposto por um Reator Aeróbio de Lodos Ativados com aeração difusa, 

conforme pode ser observado na Figura 6.  

 
Figura 6: Concepção do Reator UBOX® 

 
Fonte: Adaptado de Astrasand (2017). 



 

 

31 

 

O processo de tratamento biológico misto dispõe de processos anaeróbios ocorrendo no 

compartimento inferior do reator, seguido de processos aeróbios de tratamento no 

compartimento superior, sendo realizados em um único tanque de concreto armado. O 

compartimento anaeróbio apresenta um sistema trifásico de separação para líquidos, sólidos e 

gases (efluente, lodo e biogás), possibilitando a passagem do efluente pré-tratado à zona 

aeróbia, mantendo o lodo anaeróbio na parte inferior do reator, e direcionando o biogás gerado 

para tratamento no queimador de gases tipo flare. O compartimento aeróbio do reator é 

equipado com sistema convencional de introdução de ar, realizado por meio de difusores de 

bolhas finas, seguido de sistema de sedimentação composto por decantador lamelar de alta taxa 

(Figura 7a). 

O tratamento terciário é composto por um filtro de areia ascendente (Figura 7c) 

equipado com sistema air-lift a ser operado em modo contínuo, seguido de decantador lamelar 

(Figura 7d) para tratamento do efluente proveniente da retrolavagem. 

O efluente tratado pela estação tem como ponto de descarte a Lagoa de Taquaras (Figura 

7b), localizada na zona costeira da praia de Taquaras. No momento, a lagoa não possui 

enquadramento oficial de acordo com a Resolução CONAMA nº 357 de 2005, porém visando 

manter a condição de qualidade do corpo receptor a EMASA monitora a qualidade da água da 

Lagoa mediante coletas e análises quinzenais; e conforme os dados históricos das análises 

físico-químicas realizadas, a Lagoa de Taquaras pode ser classificada como corpo hídrico de 

água salobras, ambiente lêntico e enquadrada como Classe 3. 

 

Figura 7: (a) Estação de Tratamento de Esgoto, (b) Lagoa de Taquaras, Tratamento terciário composto por (c) 

Filtro de areia e (d) Decantador lamelar. 

 

 

 

  



 

 

32 

 

 

Atualmente a Estação de Tratamento de Esgoto Jaí Noel Gaya trabalha com uma vazão 

média de 14,4 m³/dia, recebendo o efluente de aproximadamente 120 habitantes. Entretanto, o 

dimensionamento do Reator UBOX® foi realizado visando receber o efluente de 

aproximadamente 5.000 habitantes, fato este que trouxe desde sua inauguração diversos 

problemas de performance e operacionais à estação, tendo em vista a baixa carga orgânica e 

hidráulica disponível aos sistemas biológicos. 

 

5.2.  Avaliação do desempenho da ETE 

 

Com o intuito de avaliar o desempenho da ETE Taquaras, em relação às eficiências de 

remoção e a qualidade do efluente tratado no que diz respeito ao atendimento dos padrões de 

lançamento, realizou-se análise estatística com os dados de monitoramento da estação em um 

período de 12 meses, considerando os parâmetros de lançamento de esgoto doméstico tratado 

estabelecidos na Resolução CONAMA 430/2011 e na Lei estadual de Santa Catarina nº 

14.675/2009. 

Considerando as ferramentas de controle disponibilizadas pela análise estatística, o 

Gráfico de Pareto surge como uma ferramenta muito interessante, pois através dele tornou-se 

possível identificar os problemas mais críticos enfrentados pela Estação de Tratamento de 

Taquaras. Segundo Corrêa e Corrêa (2006), o Gráfico de Pareto tem como objetivo classificar 

em ordem decrescente os problemas que produzem os maiores efeitos e desenvolver planos de 

ação visando melhorias. 



 

 

33 

 

Para avaliação da análise de desempenho da Estação de Tratamento de Esgoto Jaí Noel 

Gaya, foi aplicado inicialmente um questionário (check-list) em campo, conforme modelo 

sugerido por Avignon e La Rovere (2002), a fim de identificar problemas de infraestrutura, 

funcionamento das unidades, estado de conservação dos equipamentos eletromecânicos, além 

de análises comparativas com os valores indicados na literatura, na legislação, nas normas 

técnicas e também com os dados estipulados em projeto. Para tanto, foi verificado o 

funcionamento de cinco itens gerais: tratamento preliminar, tratamento anaeróbio da fase 

líquida (UASB), tratamento aeróbio da fase líquida (Lodos Ativados), tratamento terciário e 

desinfecção, além da rotina de monitoramento da estação. 

 

5.3. Procedimentos experimentais aplicados ao pós-tratamento físico químico 

 

5.3.1. Procedimento Jar-test 

 

As amostras para realização do procedimento Jar-test foram coletadas na calha Parshall 

de saída, antes do tanque de aplicação de hipoclorito de sódio, e armazenadas em uma bombona 

de 20 litros. O recipiente cheio era encaminhado ao Laboratório de Controle de Qualidade de 

Efluentes, localizado na Estação de Tratamento de Água da EMASA. As coletas se sucederam 

em um período de julho a outubro de 2017. 

Após a caracterização de rotina do efluente tratado (análises de turbidez, pH e sólidos 

suspensos totais), o efluente era submetido ao tratamento físico-químico por meio de 

coagulação, floculação e sedimentação em aparelho do tipo Jar-test (Figura 8) da marca Milan®, 

modelo JT303M, contendo 6 jarros de acrílico com capacidade de 2 litros cada. Cada jarro 

contém uma pá que sofre rotação, gerando o movimento da massa líquida conforme o 

programado no display do equipamento.  

 



 

 

34 

 

Figura 8: Equipamento Jar-test 

 
Fonte: Autor (2017). 

 

O equipamento dispõe de um painel digital possibilitando a programação da quantidade 

de ciclos, tempos de ciclo e velocidade de rotação das pás. O padrão adotado para realização 

dos ensaios segue descrito na Tabela 2. 

 

Tabela 2: Parâmetros fixos adotados para realização dos ensaios Jar-test 

Ciclos RPM Tempo 

1 250 25 seg 
[...]
DBO (mg/L) 399 47 11,7 88,22              75,2 97,1 

Fonte: Autor (2017). 

 

Observando os resultados obtidos na Tabela 7, conclui-se que a faixa de dosagem ótima 

adotada para o Policloreto de Alumínio apresentou uma alta média de remoção de turbidez, 

sólidos suspensos totais e fósforo total. Porém, como esperado, o tratamento físico-químico não 

removeu nitrogênio amoniacal total, pois não proporciona condições adequadas para que este 

nutriente seja removido, o pequeno acréscimo na concentração, pode ser atribuído a desvios do 

próprio método analítico aplicado. 

90,0

92,0

94,0

96,0

98,0

100,0

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

40 60 80 100 120 140 160

E
fi

ci
ên

ci
a
 d

e 
re

m
o
çã

o
 (

%
)

F
ó

sf
o
ro

 r
e
si

d
u

a
l 
(m

g
/L

)

Dosagem de coagulante (mg/L)

Fósforo residual (mg/L) Remoção global de fósforo (%)



 

 

60 

 

Os ensaios com o Policloreto de Alumínio apresentaram um valor médio satisfatório de 

remoção de DBO5, atendendo aos parâmetros estipulados pelas legislações pertinentes, tanto 

em porcentagem de remoção, quanto em concentração de DBO5 residual. O tratamento gerou 

também boas remoções de DQO e um efluente com pH dentro da faixa legalmente permitida, 

não necessitante de correção prévia à disposição final. 

Veliz (2016) apresentou uma média de turbidez residual abaixo de 25 NTU, aplicando 

100 mg/L de PAC no tratamento físico-químico de águas residuárias municipais, visando o 

reuso na agricultura. Hameed et al. (2016) analisou o tratamento físico-químico com o PAC e 

alcançou uma eficiência 86% de turbidez, 55% de remoção de DBO e 62% de remoção de DQO 

para efluentes sanitários.  

 Tendo em vista os padrões de lançamento estipulados nas legislações federal e estadual 

para disposição de efluentes nos corpos receptores, o ensaio realizado com o coagulante 

Policloreto de Alumínio se mostrou eficiente para a remoção dos parâmetros analisados, 

promovendo um efluente final de boa qualidade, de modo a assegurar a preservação do corpo 

receptor. Quando comparado ao coagulante Cloreto Férrico, o uso de PAC apresentou mínimas 

diferenças de remoção, porém, destaca-se pela maior remoção de turbidez, sólidos suspensos 

totais, DBO e DQO, além do menor consumo de alcalinidade do efluente e dispensável correção 

final do pH, economizando custos com produtos químicos. 

 

6.3.2. Efeito da adição de polímero 

 

A adição dos polímeros como auxiliares de floculação podem trazer benefícios ao 

tratamento físico-químico, pois espera-se que ocorra um acréscimo no tamanho das partículas 

coaguladas, apresentando maior massa e consequentemente uma etapa de decantação mais 

acelerada, devido ao incremento da velocidade de sedimentação das partículas em função do 

aumento do seu tamanho (JORDÃO e PESSOA, 2014; GRIEBLER, 2014). Deste modo, se o 

sistema dispõe de uma etapa de sedimentação mais acelerada em escala, ganha eficiência e 

economia, pois consegue-se diminuir a área requerida para o tratamento. 

Inicialmente determinou-se a partir de um ensaio realizado com o Cloreto Férrico, a 

dosagem de polímero que seria utilizada nos ensaios, analisou-se a eficiência de remoção de 

turbidez para diferentes dosagens de coagulante, com a adição de 0,5 mg/L e 1,0 mg/L de 

Poliacrilamida (Figura 24). O ensaio decorreu com correção inicial do pH, em uma turbidez de 

60,3 NTU e 84 mg/L de sólidos suspensos totais.  



 

 

61 

 

 

Figura 24: Análise da dosagem de polímero para diferentes dosagens de coagulante 

 
Fonte: Autor (2017). 

 

Observa-se que para as diferentes dosagens de coagulante, há maior eficiência de 

remoção de turbidez com a aplicação de 0,5 mg/L de Poliacrilamida, onde somente para a 

dosagem de 200 mg/L de coagulante que a melhor remoção se deu com a dosagem de 1,0 mg/L 

de polímero. Deste modo, optou-se por dar sequência nos ensaios de ambos coagulantes, 

aplicando a dosagem de 0,5 mg/L, visando a economia de produto químico. 

Avaliando a eficiência da adição do polímero Poliacrilamida junto a dosagem dos 

coagulantes, observou-se um acréscimo na porcentagem de remoção de turbidez em ambos, 

como apresentado nas figuras 25 e 26. 

 

55,0

60,0

65,0

70,0

75,0

80,0

85,0

0,25 0,5 0,75 1 1,25

Ef
ic

iê
n

ci
a 

d
e 

re
m

o
çã

o
 (%

)

Dosagem de polímero (mg/L)

Dosagem de 150 mg/L Dosagem de 175 mg/L Dosagem de 200 mg/L



 

 

62 

 

Figura 25: Efeito da adição do polímero Poliacrilamida nas eficiências de remoção de turbidez par o Cloreto 

Férrico 

 
Fonte: Autor (2017). 

 

Figura 26: Efeito da adição do polímero Poliacrilamida nas eficiências de remoção turbidez para o PAC 

 
Fonte: Autor (2017). 

 

 Com a análise dos gráficos, observa-se que a adição do auxiliar de floculação 

otimizou as eficiências de remoção de turbidez em ambos os ensaios, fato que permitiria a 

redução das dosagens aplicadas. Porém, sabendo dos problemas com a remoção do fósforo, 

entende-se que a aplicação do polímero junto aos coagulantes, não seria de grande utilidade, 

visto que a dosagem de coagulante não poderia ser reduzida, para não inibir a eficiência de 

remoção do nutriente. 

55,0

60,0

65,0

70,0

75,0

80,0

85,0

90,0

100 110 120 130 140 150 160

E
fi

ci
ên

ci
a
 d

e 
R

em
o
çã

o
 (

%
)

Dosagem de coagulante (mg/L)

Com polímero Sem polímero

74,0

76,0

78,0

80,0

82,0

84,0

86,0

88,0

90,0

92,0

60 70 80 90 100 110 120

E
fi

ci
ên

ci
a
 d

e 
re

m
o
çã

o
 (

%
)

Dosagem de coagulante (mg/L)

Com polímero Sem polímero



 

 

63 

 

6.4. Estimativa da geração de lodo e disposição final 

 

A Tabela 8 apresenta os resultados obtidos nos ensaios de sedimentabilidade em cone 

Inhoff, visando avaliar a quantidade de lodo químico gerado a partir da aplicação do pós-

tratamento físico-químico do efluente. Os ensaios foram conduzidos tendo em vista a dosagem 

ótima de remoção de turbidez: 130 mg.L-1 para o Cloreto Férrico e 60 mg.L-1 para o Policloreto 

de alumínio, com e sem a aplicação do polímero. 

 

Tabela 8: Análise de sedimentabilidade para ambos os coagulantes com e sem aplicação de polímero 

Coagulantes pH 

Dosagem de 

coagulante 

(mg/L) 

Dosagem de 

polímero (mL) 

Leitura no Cone 

Imhoff (mL/L) 

30 min 60 min 

FeCl3 6,4 60 
0 44 42 

0,5 44 40 

PAC 6,7 130 
0 22 24 

0,5 17 23 

Fonte: Autor (2017). 

 

Observa-se que os coagulantes utilizados apresentaram quantidade de lodo sedimentado 

bastante semelhante. Além disso, é possível perceber também pouca diferença entre os tempos 

de sedimentação de 30 e 60 min, sugerindo que a sedimentação dos flocos físico-químicos 

ocorre rapidamente nos primeiros minutos da sedimentação. Por fim, nota-se que a aplicação 

do polímero Poliacrilamida trouxe benefícios ao processo de sedimentação dos flocos quando 

associado ao PAC para o tempo de sedimentação de 30 min.   

A partir da quantidade de lodo químico gerado, foram calculadas as quantidades de 

coagulante necessárias para tratar a vazão média atual da ETE Jaí Noel Gaya. Com a aplicação 

do coagulante cloreto férrico estima-se que sejam necessários 24 L/mês de produto, já com o 

emprego do PAC, calcula-se que sejam necessários 18 L/mês de coagulante. Considerando as 

dosagens ótimas de PAC e Cloreto Férrico, conforme Tabela 9, também é possível estimar a 

massa de lodo químico gerado no processo, considerando eficiências de remoção de SST de 

64,2 e 49,7 % com o emprego do PAC e Cloreto Férrico, respectivamente.  

 

 

 

 



 

 

64 

 

Tabela 9: Dados considerados para estimar a quantidade de lodo gerado no processo físico-químico. 

Parâmetros Valores 

Vazão de esgoto 14,4 m³/d 

SST do esgoto tratado 84,1 mg/L 

Alcalinidade do esgoto como CaCO3 225 mg/L 

Cloreto férrico adicionado 130 kg/1000 m³ 

PAC adicionado   60 kg/1000 m³ 

Propriedades do lodo biológico 
 

Peso específico 1,03 

Umidade 94,0% 

Propriedades químicas do lodo 
 

Peso específico 1,05 

Umidade 92,5% 

Fonte: Autor (2017). 

 

A massa de lodo químico gerado para os percentuais acima citados de remoção de SST 

utilizando Cloreto Férrico e PAC serão de 52,3 kg/mês e 25,9 kg/mês, respectivamente. Deste 

modo, fica evidente que a utilização de Cloreto Férrico implica em uma geração maior de lodo 

tanto em volume quanto em massa. 

Para todos os efeitos, o volume de lodo gerado no tratamento físico-químico seria 

armazenado na ETE de Taquaras e transportado mensalmente, com utilização de caminhão 

hidrovácuo até a Estação de Tratamento de Água da EMASA, onde passaria pela etapa de prévia 

de adensamento com aplicação de polímero, seguido de desidratação com emprego de prensa 

parafuso e posterior disposição final em aterro industrial, juntamente com o lodo gerado na 

outra Estação de Tratamento de Esgoto e na Estação de Tratamento de Água. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

65 

 

7. CONCLUSÕES E RECOMENDAÇÕES 

 

Após a realização do diagnóstico e análise de desempenho da Estação de Tratamento 

Jaí Noel Gaya observaram-se inúmeros problemas atrelados a falta de manutenção, fator que 

impacta diretamente na eficiência da ETE para desempenhar suas funções. Entretanto, 

avaliando as análises de eficiência de remoção de poluentes, conclui-se que o sistema adotado 

de tratamento ainda se apresenta eficiente perante as problemáticas enfrentadas, necessitando 

de um melhor acompanhamento operacional e manutenção periódica.  

A proposta de pós-tratamento físico-químico, utilizando dos processos de 

coagulação/floculação/sedimentação, se mostrou uma alternativa viável tecnicamente a 

aplicação na ETE, aumentando as eficiências de remoção, gerando estabilidade ao processo de 

tratamento e enquadrando o efluente de acordo com as legislações pertinentes a respeito dos 

parâmetros limites para o descarte de efluentes.  

Ambos coagulantes apresentaram satisfatória eficiência na remoção de poluentes, 

principalmente na remoção de fósforo, maior problema da estação. As faixas adotadas dos 

coagulantes Policroreto de Alumínio e Cloreto Férrico resultaram em uma remoção média de 

99,2% e 99,3% desse nutriente, respectivamente, permitindo, assim, que a concentração de 

fósforo total no efluente final estivesse abaixo dos valores estabelecidos para lançamento pela 

legislação catarinense.  

Os resultados mostraram também maiores vantagens pela utilização do Policloreto de 

Alumínio, tendo em vista as melhores remoções de turbidez, SST, DBO e DQO, além do menor 

consumo de alcalinidade do efluente, da dispensável correção final do pH e da menor geração 

de lodo químico, economizando gastos com disposição final. 

Como recomendações para trabalhos futuros, sugere-se uma maior quantidade de 

repetição dos ensaios Jar-test nas condições ótimas de dosagem para ambos coagulantes, de 

modo a possibilitar uma análise estatística mais criteriosa do processo, assim como mensurar e 

prever os seus desvios; Analisar o efeito da dosagem de outros polímeros e avaliar os efeitos 

das variáveis (coagulante e polímero) e suas interações através de ferramentas como o 

planejamento fatorial de experimentos; Dimensionar os processos unitários de mistura rápida, 

floculador hidráulico e/ou mecanizado e decantador de alta taxa, e por fim avaliar os custos de 

investimento relativos à implantação do processo de tratamento estudado. 

 

 



 

 

66 

 

REFERÊNCIAS 

ASTRASAND. Reator Integrado. 2017. Disponível em: 

<http://www.astrasand.com.br/upload/site_produto/5/16_g.jpg>. Acesso em: 14 ago. 2017. 

AVIGNON, A.L.; LA ROVERE, E. L. Manual de Auditoria Ambiental de Estações de Tratamento de 

Esgotos. 176 p. Ed. QualityMark. Rio de Janeiro-RJ. 2002. 

AWWA; WEF; APHA; Standard Methods for the Examination of Water e Wastewater; 21 st Edition. USA, 

2005. 

BACCARIN, L. I. P. et al. Pós-tratamento físico-químico de efluente sanitário para a remoção de fósforo com 

sais inorgânicos. Revista de Biologia e Ciências da Terra, Passo Fundo, v. 13, n. 2, p.39-49, jul. 2013.  

CHERNICHARO C.A.l. et al. Anaerobic sewage treatment: state of the art, constraints and challenges. Rev. 

Environ. Sci. Biotechnol. V.14, n. 4, p.649-679, 2015. 

CHERNICHARO, C. A. de L. Biological Wastewater Treatment Series: Anaerobic Reactors. 4. ed. Londres: 

Iwa Publishing, 2007. 175 p. 

CHERNICHARO, C.A.L. Princípios do Tratamento Biológico de Águas Residuárias – Reatores 

Anaeróbios. Vol. 5. 2ª ed. ampliada e atualizada. Belo Horizonte: Departamento de Engenharia Sanitária e 

Ambiental - Universidade Federal de Gerais, 2007. 379 p. 

FERREIRA, F. D.; CORAIOLA, M. Eficiência do lodo ativado em fluxo contínuo para tratamento de esgoto. 

Revista Ciências Agrárias e Ambientais, Curitiba, p.259-279, jun. 2008. 

FILHO, S. S. F.; MARGUTI, A. L.; PIVELI, R. P. Produção de lodo e comportamento químico de sais de ferro 

empregados no pós-tratamento de esgoto sanitário por precipitação química. Engenharia Sanitária e 

Ambiental, Rio de Janeiro, v. 14, n. 1, p. 49-58, março, 2009. 

GANDARILLAS R., V. et al. Revisión de las experiencias em el tratamento de aguas residuales domésticas 

mediante reactores UASB em Cochabamba – Bolivia comparadas com las de Latinoamérica, India y 

Europa. Revista Investigación & Desarrollo, Cochabamba, v. 1, n. 17, p. 83-98, 2017. 



 

 

67 

 

GRANDIN, S.R.; ALEM SOBRINHO, P. & GARCIA JR., A.D. (1993). Desidratação de lodos produzidos em 

estações de tratamento de Água. In: XVII Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental, Anais. 

Natal (RN): ABES, v. 2, p. 324-341. 

GRIEBLER, C. Estudo de aplicação do método físico-químico para tratamento do chorume do aterro 

sanitário da Canhanduba em Itajaí (SC). 2014. 75 f. Monografia (Especialização) - Curso de Engenharia 

Ambiental, Universidade do Vale do Itajaí, Itajaí, 2014. 

GUALBERTO, F. F. Otimização de processos de precipitação química na remoção de fósforo de esgotos 

sanitários mediante a utilização de sais de ferro como coagulante. 2009. 142 f. Dissertação (Mestrado) - 

Curso de Engenharia Hidráulica e Sanitária, Universidade de São Paulo, São Paulo, 2009. 

HAMEED, Y. T. et al. A tannin-based agent for coagulation and flocculation of municipal wastewater: Chemical 

composition, performance assessment compared to Polyaluminum chloride, and application in a pilot plant. 

Journal of Environmental Management, Malaysia, v. 184, n. 3, p.494-503, dez. 2016. 

JONGE, V. N. de; ELLIOTT, M.; ORIVE, E.. Causes, historical development, effects and future challenges of a 

common environmental problem: eutrophication. Hydrobiologia, Netherlands, v. 475, n. 1, p.1-19, maio 2002. 

JORDÃO, E. P.; PESSOA, C. A. Tratamento de esgotos domésticos. 4. ed. Rio de Janeiro: ABES, 2005. 932 

p. 

JORDÃO, E.P.; PESSÔA, C.A. Tratamento de Esgotos Domésticos. 7ª ed. Rio de Janeiro: ABES, 2014. 

KUMMER, A.C.B. et al. Tratamento de efluente de abatedouro de tilápia com adição de manipueira na fase 

anóxica. Engenharia Agrícola, Jaboticabal, v.31, n.1, p.150-7, jan./fev. 2011. 

LEGNER, C. Reator UASB para tratamento biológico de esgoto. Revista TAE, São Paulo, v. 24, n. 4, 06 abr. 

2015. Disponível em: <http://www.revistatae.com.br/9034-noticias>. Acesso em: 03 set. 2017. 

LESJEAN, B. et al. Enhanced biological phosphorus removal process implemented in membrane bioreactors to 

improve phosphorous recovery and recycling. Water Science And Technology, Berlin, v. 48, n. 1, p.87-94, jun. 

2003. 



 

 

68 

 

LIMA, A. B. B. V. Pós-Tratamento de efluente de reator anaeróbio em sistema seqüencial constituído de 

ozonização em processo biológico aeróbio. 2006. 83 f. Dissertação (Mestrado) - Curso de Hidráulica e 

Saneamento, Universidade de São Paulo, São Carlos, 2006 

LIMA, A. N. de et al. Application of response surface methodology to study the biological removal of nitrogen 

from effluent of cattle slaughterhouse in a sequencing batch reactor. Engenharia Agrícola, Jaboticabal, v. 34, n. 

2, p. 363-371, Abr. 2014.  

LIMA, D. A. et al. Avaliação do Processo de Biodesfosfatação em Reatores de Bateladas Sequenciais (RBS). In: 